⁷⁶⁶ Art. 7 : « Jurabit notarius compositor cartarum [...] quod omnes cartas sive alicujus noticia uniformiter prout melius potuit fecit, et sic fideliter clausit quod scripte a non scriptis discerni non possent, et eas factas sic fideliter custodivit quod nemo propter ipsum eas scribi vidit ; et eas legaliter et bona fide inmiscerit scriptas inter non scriptas ; et sic quod ipse ignorabit ubi potius scripte quam non scripte capi possint, et in omnibus hiis habuit bonam fidem. » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 120).

⁷⁶⁷ Art. 30, §. 6 : « Ad scribendum autam translata testium vel aliorum actorum curie non admittantur scriptores, nisi semel in anno juraverint, antequam admittant, servare tenorem istius statuti quo... » (éd. R. PÉROUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 44).

⁷⁶⁸ Art. 19 : « ... notarium publicum secum habeant ad acta omnia conscribenda, et precipue notarium Massilie, si eum habere poterunt. Si vero nullum habere poterunt, habeant secum scriptorem navis, qui speciale subeat sacramentum de hiis audiet cum fide et diligencia conscribendis. » (éd. *ibid.*, p. 31).

⁷⁶⁹ Art. 47, §. 1, *Quod unequeque navis de ultra mari veniens afferat unam ballistam communi* : « ... notarius clavarie teneatur speciali sacramento scribere dictas balistas... » (éd. *ibid.*, p. 57). Les balistes sont des machines de guerre utilisées pour lancer des projectiles. Installées sur certains navires, leur enregistrement permet à la ville de connaître les bateaux armés qui sont présents dans son port.

⁷⁷⁰ A. M. Marseille, sér. BB, f. 111-113, acte du 13 mars 1350 (n. st.), cit. P. MABILLY, *Inventaire sommaire des archives communales antérieures à 1790*, sér. BB, t. 1 : *administration communale : délibérations des conseils de la ville ; élections ; nomination des maires, consuls, échevins, officiers de la ville*, Marseille, 1909, p. 64.

⁷⁷¹ Établissement : « E, per major fermetat de las causas soberdeytas, aqui medis, lo major et juratz et les autres bonas gens qui presentz eran aqui medis, jureren sobre libre et sobre la crotz a tenir et gardar totz et sengles los establimentz e causas desudeitas et no venir encontra, saubant la fideutat deudeit nostre

De même, Douai en 1368 impose la prestation d'un serment aux clercs qui se voient confier des fonctions judiciaires⁷⁷².

Plus généralement, les villes institutionnalisent la pratique en faisant prêter au scribe urbain, consécutivement à sa nomination, un serment de fonction.

4. L'instauration d'un serment attaché à l'exercice de la fonction